En un segundo modo, una cosa natural cambia de su curso por una causa sobrenatural, como suele acontecer cuando ocurre algo milagroso. En efecto, que un hombre nazca monóculo o mal proporcionado en sus miembros, aunque haya una variación en aquellas cosas que suelen acontecer según la naturaleza, no es algo milagroso, sino monstruoso.⁴ En efecto, esto no acontece por una causa totalmente sobrenatural, sino ocurre por una causa natural.

¹ Véase índice onomástico.

² Deuteronomium 24.

³ Covarrubias, in 2. parte epitomes c. 6. 9; Madrigal de Rivera, Alonso de (El Abulense), Matthaeus 19.

⁴ Aristóteles, 12. Metaphysica, in fine; 2. Physica, tex. co. 82.

Quando vero variatio cursus naturalis, qui semper contingere solet, fit per causam non naturalem, dicitur miraculose illud fieri: quae variatio contingit circa motum caelorum, vel astrorum, vel aliorum, vt patet in statione solis tempore Iosue,⁴ et in retrocessione eiusdem tempore Ezechiae et in eclypsi miraculosa tempore passionis redemptoris nostri. His suppositis, ad propositum de dispensatione inseparabilitatis matrimonij, quam naturalem dicimus, sit prima conclusio.

Prima conclusio.⁵ Dispensatio in aliquibus quae sunt de primis principijs iuris naturalis, a nullo alio fieri potest, quam a solo Deo. Probatur. Sic se habet dispensatio in primis praeceptis iuris naturae, quae nota sunt apud omnes, et semper sunt eadem in rectitudine, sicut se habet variatio cursus rerum naturalium, quae semper eodem modo contingunt: at variatio talium rerum (vt diximus) non fit nisi a causa penitus supernaturali, scilicet, a Deo:⁶ sequitur ergo quod eodem modo neque dispensatio in talibus primis praeceptis fit nisi a Deo. Quod autem eodem modo se habent haec duo, variatio, scilicet, cursus rerum naturalium, quae semper contingunt eodem modo: et dispensatio in illis, quae sunt de primis principijs iuris naturae, ex eo patet: quia sicut illa non nisi per miraculum a solo Deo mutari possunt: sic et in illis quae sunt de primis legis naturae praeceptis, cum nullus illa variare possit nisi Deus, neque per aliquem dispensari possunt nisi per solum Deum. Ex quo habere possumus, quomodo solus Deus potuit dispensare in homicidio, quando praecepit Abrahae, vt filium suum occideret. Idem potuit in furto, quando filijs Israel praecepit, vt accomodata ab Aegyptis non redderent.⁷ Idem licite dispensauit, vt Sanson seipsum interficeret, quod etiam contra prima principia iuris naturae. Idem potuit Oseae praecipere, vt accederet ad non suam. Neque ob hoc peccarent. Nec ab alio quam a solo Deo potuit: variatio concedi fieri sine peccato. Nullus item potuit dispensare vnquam, sicut nec variatio cursus rerum naturalium in illis quae semper eodem modo fiunt. * Hic tamen consideratione dignum reputo, praecepta decalogi nos dicere esse iuris naturae principia prima, cum tamen interdum in praecedentibus loquentes affirmauerimus esse conclusiones, quae ex primis eliciuntur. Quod tibi non vis, etc.